
 

 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 126 del 21/12/2020 1 

____________________________________________________________________   

 
 

C O M U N E    di    M A R T I G N A C C O 
Provincia di Udine 

 
Codice fiscale  80003990308     -     Partita IVA  00512380304 

 
 

____________________________________________________________________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

ANNO  2020  N. 126  del Reg. Delibere 
 
 
OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE - DEFINIZIONE DEI 

CRITERI DI ACCESSO, QUANTIFICAZIONE DEL BENEFICIO E MODALITÀ 
DI GESTIONE DELL'INTERVENTO. 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 
L'anno 2020, il giorno 21 del mese di Dicembre alle ore 19:20 nella sala Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
CASALI Gianluca Sindaco Presente 
ORZAN  Antonella Vice Sindaco Presente 
PINZAN  Alex Assessore Presente 
MERLUZZI Giulio Assessore Presente 
RECCHIA Michele Assessore Esterno Presente 
NOVELLO Angela Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario comunale MICHELIZZA Sandro in videoconferenza, mediante utilizzo 
della piattaforma google meet, nel rispetto di quanto disposto con provvedimento prot. 5117 
del 03.04.2020. 
 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. CASALI  Gianluca nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 126 del 21/12/2020 2 

OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentare - Definizione dei criteri di accesso, 
quantificazione del beneficio e modalità di gestione dell'intervento.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO l’art. 2 “Misure urgenti di solidarietà alimentare” del Decreto-legge 23 novembre 
2020 n. 154 “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da covid-19” 
per il quale “Al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà 
alimentare, è istituito …un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune 
entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli allegati 1 e 2 
dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020. Per 
l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 
658 del 2020”; 

 
VISTA  l’Ordinanza n. 658 del 29.03.2020 del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione 
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” che, all’art. 2 “Riparto risorse per solidarietà 
alimentare”, stabilisce che vengano assegnate ai Comuni risorse economiche da destinare 
alle misure urgenti di solidarietà alimentare, implementate eventualmente da donazioni, per 
l’acquisizione di: 
a. buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;  
b. generi alimentari o prodotti di prima necessità”, precisando al comma 6 che “l’ufficio dei 

servizi sociali di ciascun comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo 
tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica dal virus covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità 
più urgenti ed essenziali, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 

 
VERIFICATO che al Comune di Martignacco sono assegnati ulteriori € 36.252,10; 

 
VISTE le proprie precedenti deliberazioni: 
 

- n. 35 del 02.04.2020 avente ad oggetto: “Misure urgenti di solidarietà alimentare – 
Definizione dei criteri di accesso, quantificazione del beneficio e modalità di gestione 
dell’intervento” con la quale: 
- è stato stabilito di provvedere alla gestione della misura di cui all’art. 2 dell’Ordinanza 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 658 del 29 marzo 2020 a firma del Capo 
Dipartimento della Protezione Civile mediante l’erogazione di Buoni Spesa per un a 
somma corrispondente alle somme trasferite ai sensi dell’ordinanza stessa; 

- sono fatti propri i criteri di accesso e quantificazione del contributo come stabiliti 
dall’assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale “Friuli Centrale” con deliberazione n. 
4 in data 01.04.2020; 

 
- n. 38 del 20.04.2020 avente ad oggetto: “Misure urgenti di solidarietà alimentare – 

Definizione dei criteri di accesso, quantificazione del beneficio e modalità di gestione 
dell’intervento. Seconda fase – Approvazione nuovi criteri” con la quale i criteri fissati con 
la deliberazione di cui al punto precedente sono stati parzialmente rivisti per consentire 
l’ampliamento della platea dei possibili richiedenti, alla luce di quanto stabilito 
dall’assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale “Friuli Centrale” con deliberazione n. 5 in 
data 17.04.2020; 

 
- n. 50 del 21.05.2020 con la quale sono stati confermati i criteri fissati con le deliberazioni di 

cui a punti precedenti ed è stata prevista la possibilità per i richiedenti di presentare la 
domanda su base mensile, alla luce di quanto stabilito dall’assemblea dei Sindaci 
dell’Ambito Territoriale “Friuli Centrale” con deliberazione n. 7 in data 15.05.2020; 



 

 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 126 del 21/12/2020 3 

RILEVATO che, l’assemblea dei Sindaci nella seduta del 04.12.2020, con 
deliberazione n. 23, ha: 
a) approvato nuovi criteri in merito alla gestione della misura di cui all’art. 2 del D.L. 154/2020; 
b) approvato una nuova quantificazione del contributo; 
c) previsto la possibilità per i richiedenti in possesso dei requisiti, di presentare la domanda su 

base mensile, anche successivamente alla prima erogazione, comunque fino ad 
esaurimento delle risorse stanziate dallo Stato, salva diversa futura indicazione da parte 
dell’Assemblea dei Sindaci dei Comuni dell’Ambito “Friuli Centrale”; 

 
RITENUTO pertanto di specificare criteri, modalità e tempistiche per presentare la 

domanda di buoni spesa da parte dei nuclei in possesso dei requisiti; 
 
RITENUTO di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo al fine di 

consentire agli uffici la predisposizione di quanto necessario per l’erogazione dei buoni in 
parola ai nuclei in possesso dei requisiti; 

 
VISTI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi, resi nelle forme di legge 
 
 

D E L I B E R A  
 
 
1) DI FAR PROPRI i criteri di accesso e di quantificazione del contributo per nucleo 

familiare stabiliti con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale “Friuli 
Centrale” n. 23 del 04.12.2020, come dettagliatamente riportati negli allegati A) e B) alla 
presente deliberazione, che ne formano parte integrante e sostanziale; 

 
2) DI APPROVARE lo schema di istanza per la presentazione della domanda di 

accesso alla misura, di cui all’allegato C) alla presente deliberazione, che ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

 
3) DI STABILIRE che la domanda con le nuove modalità può essere presentata, a 

partire dal 1 gennaio 2021, anche da nuclei che hanno già beneficiato della misura; 
 

4) DI CONFERMARE che l’ammissione al beneficio avverrà sulla base del possesso 
dei requisiti di cui all’allegato A) per le domande pervenute entro il 15 di ogni mese, fino ad 
esaurimento delle risorse, salva diversa futura indicazione da parte della stessa Assemblea 
dei Sindaci sulla base dell’andamento dell’erogazione della misura; 
 

5) DI INCARICARE i Responsabili dei Servizi all’adozione degli atti necessari per dare 
esecuzione a quanto deliberato; 
 

6) DI DICHIARARE, constatata l’urgenza, con separata votazione unanime, la 
presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 1 c. 19 della L. R. n. 
21/2003 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 126 del 21/12/2020 4 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da ANNA COSEANO 
in data 18 dicembre 2020. 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione da SANDRA BURBA 
in data 18 dicembre 2020. 
 

 
  



 

 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 126 del 21/12/2020 5 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 
 

Il Presidente  Il Segretario comunale  
F.to CASALI  Gianluca  F.to MICHELIZZA  Sandro 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 
24/12/2020 al 08/01/2021 per quindici giorni consecutivi e comunicata ai capigruppo consiliari, 
ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Martignacco, lì  24/12/2020 
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Giuseppina GIULIANO 

 
 
 
 

ATTESTATAZIONE DI ESECUTIVITA 
Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/12/2020, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. n. 21/2003 come modificato dall’art. 
17 della L.R. n. 17/2004). 
 
Comune di Martignacco, lì 24/12/2020 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Giuseppina GIULIANO 

 
 



 

 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 126 del 21/12/2020 6 

____________________________________________________________________   

 
 

C O M U N E    di    M A R T I G N A C C O 
Provincia di Udine 

 
Codice fiscale  80003990308     -     Partita IVA  00512380304 

 
 

____________________________________________________________________ 
 
 
 
 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 24/12/2020 al 08/01/2021 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e 
denunce. 
 
Martignacco, 11/01/2021 

Il Responsabile  
Giuseppina GIULIANO 
Firmato digitalmente ai sensi  

degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Atto registrato n. 1400 
 



 Atto n. 126 del 21/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIANO GIUSEPPINA
CODICE FISCALE: GLNGPP64S48I754H
DATA FIRMA: 11/01/2021 09:11:57
IMPRONTA: 0484E2F2162D3AC4F86CDAD73F4131630A71A9A47CA5C92FC09BE1B54D40126E
          0A71A9A47CA5C92FC09BE1B54D40126EC6A307429398DA5972EBD114D0707F36
          C6A307429398DA5972EBD114D0707F362FA52199712A1050137A753080034EE6
          2FA52199712A1050137A753080034EE64E26036E2C46D03435C614495CD5AD84


